
UNIVERSIDAD NACIONAL AUTÓNOMA DE MÉXICO 
 
 

PROGRAMA DE MAESTRÍA Y DOCTORADO EN INGENIERÍA 
 

 
 
 

    INSTITUTO DE INGENIERÍA 
 
 
 
 
 
 

VALORACIÓN DE LODOS GENERADOS EN 
PLANTAS POTABILIZADORAS PARA ELABORAR 

PRODUCTOS CERÁMICOS 
 
 
 
 
 

T  E  S  I  S 
 

QUE PARA OPTAR POR EL GRADO DE: 
 

MAESTRO EN INGENIERÍA 
 

INGENIERÍA AMBIENTAL 
P   R   E   S   E   N   T   A   : 

 
 

I. Q. FABRICIO ESPEJEL AYALA 
 
 
 
 
 
 

TUTOR: 
DRA. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

 
 

2007  



JURADO ASIGNADO: 
 
 
 
Presidente:                       DRA. MARÍA DE LOURDES CHÁVEZ GARCÍA 

Secretario:                        DRA. ROSA MARÍA RAMÍREZ ZAMORA 

Vocal:                               DR. ALFONSO HUANOSTA TERA 
[...]
del tanque de sedimentación. Al final de cada canal recolector de lodos se cuenta con 
una tubería y una válvula que controlan su descarga hacia un cabezal colector de 
lodos procedentes de los módulos en operación. Los lodos recolectados son enviados 
por medio de una tubería hasta dos cajas de distribución de lodos, desde donde son 
distribuidos a cuatro concentradores de lodos. 
 
Los lodos producidos actualmente son espesados en los concentradores y 
transferidos a una laguna de almacenamiento que, debido al tiempo que lleva 
operando la planta, está saturada y no puede recibir mayor cantidad, razón por la que 
los lodos de esta laguna han sido enviados a través de bombeo a estanques 
formados con bordos de tierra denominados “tarquinas”, donde se disponen 
finalmente los lodos, evaporando el agua del sobrenadante. Actualmente se cuenta 
con dos “Tarquinas” en operación y se encuentra en proyecto una tercera. 
 
Por otra parte, cada veinte días el personal de operación de la planta realiza el lavado 
a un tanque sedimentador. Este se pone fuera de servicio y la mayor parte del agua 
retenida en el sedimentador se transfiere a los filtros para continuar con el proceso de 
potabilización. La operación de lavado tiene una duración de 3 a 4 horas y se realiza 
manualmente utilizando la misma agua del sedimentador mediante el principio de 
sifón. Se utiliza un gasto de aproximadamente 200 L/s, durante tres horas. En la 
Figura 1.1 se muestra el diagrama de operación de la planta potabilizadora. 
 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 9

 
 

 
Figura 1.1  Diagrama de Operación de la planta potabilizadora “Los Berros”.



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 10

Descripción del sistema de espesamiento, deshidratación y disposición de 
los lodos  
 
Espesadores 
 
La tubería principal de lodos de los sedimentadores descarga a una caja de 
distribución que envía a los lodos hacia los espesadores. El diámetro de la tubería 
es de 28” y es de acero al carbón. De esta caja de distribución se divide el flujo en 
dos líneas; cada una descarga a las cajas de mezclado con polielectrolito que se 
encuentran a la entrada de los espesadores. Las cajas de mezclado cuentan, cada 
una, con un agitador de flecha vertical, utilizado para mezclar y homogeneizar el 
lodo con el polielectrolito. 
 
El polielectrolito es preparado en los cuartos de dosificación en un tanque de 
2,950 L de capacidad, fabricado de acero al carbón y con agitador de tipo vertical. 
Se cuenta con dos cuartos de dosificación, uno para cada dos espesadores. La 
dosificación del polielectrolito es mediante bombas de tipo pistón diafragma, marca 
Penwalt y se controla en forma manual. 
 
El agua (sobrenadante) de cada espesador es colectada en las canaletas de 
recolección de sobrenadante. De ahí se transfiere a las fosas de recuperación de 
agua de retrolavado de filtros y se descarga en una caja de transferencia de agua 
recuperada, desde donde se envía nuevamente a la caja de distribución de los 
canales Parshall. 
 
El lodo espesado es purgado periódicamente en cada espesador. La purga se 
controla mediante válvulas de 12” de diámetro, cuerpo de acero y operación 
manual. Se cuenta con una caja de recolección de lodo espesado por cada dos 
espesadores. Finalmente el lodo recolectado es transferido al cárcamo de bombeo 
de lodos hacia la laguna de almacenamiento de lodos. 
 
Laguna de almacenamiento de lodos 
 
El cárcamo de transferencia de lodos cuenta con cuatro bombas centrífugas tipo 
sumergible que manejan 250 L/s. Las bombas operan 10 horas por día y la 
descarga de estas bombas es al canal de distribución de alimentación de la laguna 
de almacenamiento de lodos. 
 
La laguna de almacenamiento de lodos tiene aproximadamente 40,000 m3 de 
capacidad, pero actualmente se encuentra saturada por lo que ha sido necesario 
elevar los bordos para seguir recibiendo lodo de los espesadores y en un futuro 
próximo será necesario elevar también los canales de alimentación a la laguna. 
Para evitar el desborde, los lodos se envían desde esta laguna a otros estanques 
formados con bordos de tierra denominados “tarquinas”, donde se disponen 
finalmente los lodos, evaporando el agua del sobrenadante. A la fecha se cuenta 
con dos “tarquinas” en operación y el proyecto de una tercera. 
 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 11

Parte de la fase líquida de la laguna se extrae mediante un sifón que descarga en 
un pequeño cárcamo de bombeo que cuenta con una bomba de retorno. El agua 
de la laguna es enviada por bombeo a la caja de recuperación de agua del 
sobrenadante de los espesadores. En La Figura 1.2 se ilustra el diagrama de 
espesamiento de los lodos generados en la  planta potabilizadora bajo estudio. 
 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 12

 
 

Figura 1. 2. Diagrama de espesamiento de los lodos generados en la planta potabilizadora “Los Berros”.



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 13

Problemática asociada a la generación y disposición de los lodos de la PPLB 
 
Como se mencionó anteriormente, sólo los módulos de potabilización B, C, D, E y F 
(Fig. 1.1) están en funcionamiento y queda por concluir el módulo A. Aunque no se 
tiene en función este último módulo, la producción de lodos es importante, tanto que 
la laguna de almacenamiento de lodos se encuentra saturada y las denominadas 
“tarquinas”, se encuentran en un 60% de su capacidad. Esta es una gran 
preocupación para el personal de operación de la planta pues en poco tiempo estas 
estructuras serán insuficientes para tratar los 24 m3/s que puede tratar la planta. Un 
problema asociado con esta situación es que el almacenamiento de lodos implica 
grandes extensiones de terreno dentro de la planta y de mayor personal para su 
manejo. Se ha pensado en diseñar un sistema  que permita el drenado y secado de 
los lodos para facilitar mejor su manejo y disminuir considerablemente la cantidad de 
lodos que contienen una humedad importante. Después de drenarlos se busca su 
aprovechamiento para obtener un beneficio a partir de estos residuos 
 
Para poder estimar la producción futura de lodos en la planta potabilizadora bajo 
estudio se realizó un cálculo basado en datos históricos y en una campaña de 
caracterización. En la Tabla 1.1 se presenta la producción de lodos para diferentes 
condiciones de gasto y diferentes relaciones de sólidos suspendidos totales (SST del 
agua cruda) Se consideraron los siguientes valores: turbiedad del agua cruda 9.3 
UTN; dosis de sulfato de aluminio: 22 mg/L. 
 
Tabla 1.1 Producción de lodos para diferentes condiciones de gasto y diferentes 
relaciones de sólidos suspendidos totales para la planta potabilizadora bajo estudio 
 

Flujo de agua tratada, m3/s SST  (g/L) 16 20 24 28 
1.3 24.70 ton/día 30.87 ton/día 37.04 ton/día 43.22 ton/día 
1.6 28.55 ton/día 35.69 ton/día 42.83 ton/día 49.97 ton/día 
1.9 32.41 ton/día 40.51 ton/día 48.61 ton/día 56.72 ton/día 
2.2 36.72 ton/día 45.33 ton/día 54.40 ton/día 63.47 ton/día 
2.5 40.12 ton/día 50.15 ton/día 60.19 ton/día 70.22 ton/día 

 
 
De acuerdo con los resultados anteriores se estima una producción de lodos de 
1,100 a 1,800 Ton/mes (o bien, de 275 a 450 Ton/semana) cuando se traten 24 m3/s 
de agua (100% de su capacidad). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 14

OBJETIVO GENERAL 
 
Determinar la factibilidad técnica, económica, social y ambiental, para valorar los 
lodos depositados y generados en el tren de tratamiento de la planta potabilizadora 
“Los Berros” del sistema Cutzamala, para utilizarlos como materia prima para la 
elaboración de productos (ladrillos). 

OBJETIVOS PARTICULARES 
 

1. Determinar el potencial de valoración de los lodos de la planta 
potabilizadora “Los Berros” como materia prima para elaborar productos 
cerámicos mediante un programa de muestreo y caracterización de estos 
residuos. 

  
2. Evaluar la influencia de cuatro de los principales factores que influyen en 

el proceso de producción de ladrillos cerámicos a partir de los lodos de la 
planta potabilizadora “Los Berros”, mediante pruebas de laboratorio.  

 
3. Desarrollar modelos matemáticos para calcular los valores óptimos de 

cuatro de los principales parámetros de caracterización de productos 
cerámicos elaborados con lodos de la planta potabilizadora “Los Berros”, 
con base en los resultados de pruebas de laboratorio. 

 
4. Determinar las condiciones óptimas de elaboración de productos 

cerámicos elaborados a partir de los lodos de la planta potabilizadora “Los 
Berros”, mediante modelos matemáticos desarrollados para cuatro de los 
principales parámetros de caracterización de esos productos. 

 
5. Estimar la viabilidad técnica, económica, social y ambiental de la 

valoración de  los lodos para producir materiales cerámicos en base en la 
información obtenida en la literatura y laboratorio. 

 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 15

CAPÍTULO II. MARCO TEÓRICO 

2.1 Generalidades de lodos fisicoquímicos producidos en planta de tratamiento 
de agua potable 

2.1.1  Definiciones de lodos fisicoquímicos 
 
En la depuración del agua residual en una planta de tratamiento de aguas residuales 
y en la potabilización del agua en una planta potabilizadora, se generan significativas 
cantidades de lodos que, en caso de no darles una adecuada disposición final, se 
contribuye significativamente a la contaminación del ambiente afectando suelo, agua 
y aire (Arteaga y Cusidó-Fábregas, 1998).  
 
En la NOM-004-SEMARNAT-2002 se define a los lodos en general, como sólidos 
con un contenido variable de humedad, proveniente del desazolve de los sistemas 
de alcantarillado urbano o municipal, de las plantas potabilizadoras y de las plantas 
de tratamiento de aguas residuales, que no han sido sometidos a procesos de 
estabilización. 
 
Particularmente, los lodos químicos son los sólidos generados en los procesos de 
tratamiento de agua por la acción de un agente químico al combinarse con las 
impurezas del agua (RAS, 2000), esto es, por la naturaleza química de las 
sustancias. Por ejemplo, el ablandamiento de aguas duras mediante el proceso cal-
carbonato produce lodos químicos a través de la precipitación química, ya que el 
Ca2+ precipita como CaCO3 y el Mg2+ como Mg(OH)2  (Fair, et al. 1999). También se 
pueden encontrar sustancias químicas como pesticidas que incrementan más el 
riesgo de estos residuos. 
 
Godbold, et al. (2003) define los lodos fisicoquímicos como los sólidos producidos 
durante el tratamiento de potabilización de agua mediante los procesos de 
coagulación-floculación y sedimentación, utilizando agentes químicos como el 
sulfato de aluminio o el cloruro férrico. Estos lodos están compuestos por las 
impurezas removidas y precipitadas del agua así como por los residuos de los 
agentes químicos utilizados. Actualmente también se usan los policloruros de 
aluminio (PACl) como agentes coagulantes para la potabilización del agua (Sinha, 
S., et al., 2004). 
 
Otro tipo de residuos que se consideran como lodos fisicoquímicos son los sólidos 
removidos durante las operaciones de limpieza de diferentes unidades de proceso 
(filtros y sedimentadores). Estos lodos contienen una cantidad mayor de agua (95%) 
y presentan menor consistencia (RAS, 2000). 
 
Con base en lo mencionado anteriormente, los lodos generados por los procesos de 
tratamiento del agua deben clasificarse en los siguientes grupos (RAS, 2000): 
 

• Residuos por el retrolavado de los filtros 
• Lodos del proceso de coagulación con aluminio o hierro 
• Precipitados de hierro y manganeso 
• Lodos del proceso de ablandamiento 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 16

2.1.2 Procesos de producción  
 
Se considera que el principal proceso generador de lodos fisicoquímicos es la 
coagulación-floculación los cuales se separan del agua mediante el proceso de 
coagulación.  
 
La cantidad de lodos dependerá de la fuente de agua y del coagulante utilizado. La 
ecuación principal del compuesto de aluminio que se forma en el proceso de 
coagulación- floculación se presenta a continuación: 
  
Al2(SO4)3. 14 H2O  +  3Ca(HCO3)2                   2Al(OH)3  +  3CaSO4 + 6CO2 + 14 H2O 
.                                                                          sólido            soluble      gas     agua      
 
La producción de sólidos totales podría ser calculada diariamente usando la 
ecuación anterior. De acuerdo al reactivo utilizado, se pueden generar diferentes 
cantidades de sustancias como se presenta en la Tabla 2.1 (AWWA, 1991). 
 
Tabla 2.1 Producción teórica de sólidos en plantas potabilizadoras (AWWA, 1991). 
 

Sustancia  kg de sólidos producidos/ kg de reactivo 
Sólidos suspendidos 1.0 
Materia orgánica 1.0 
Sulfato de aluminio 0.26 como Al(OH)3 
Cloruro férrico 0.66 como Fe(OH)3 
Polímero 1.0 
Cal Permite 0.1 como fracción insoluble 

 
Generalmente se concentra entre 0.5 y 20% (5 – 20 g/L) de lodo en los tanques de 
sedimentación. De acuerdo a la reacción anterior, por cada kg de Al2(SO4)3 se forma 
0.118 kg de hidróxido de aluminio. La cantidad de aluminio que sale del 
sedimentador y es retenido en el filtro depende del pH (Sánchez, 1999). 

2.1.3  Características de lodos 
 
Las características de los lodos se dividen en fisicoquímicas y microbiológicas.  
 
Las características físicas son aquellas que pueden detectarse sensorialmente y 
pueden medir la condición del lodo. Algunas pueden cuantificarse analíticamente 
con pruebas de laboratorio. Dentro de este grupo pueden mencionarse parámetros 
como color, olor, temperatura, % de humedad y contenido de sólidos.  
 
La Tabla 2.2 (AWWA, 1991) muestra las características físicas de los lodos 
producidos según diferentes procesos empleados (ablandamiento reactor-
precipitación, coagulación con sales de aluminio, hierro y polímero, aireación, 
filtración e intercambio iónico). 
 
 
 
 
 



INSTITUTO DE INGENIERIA- UNAM 
 

 

 

 

 17

Tabla 2.2. Características físicas de lodos (AWWA, 1991). 
 

Tratamiento Químico 
utilizado 

Residuos 
producidos 

Color Sedimentación Descripción 

Ablandamiento 
Reactor- 
Precipitación 

Cal y 
soda 

CaCO3 
CaCO3 + 
Mg(OH)2 

Bronce-
blanco 

Buena 
Regular 

Sólidos 
sedimentados 
semejante a 
pasta dentrífica 

Coagulación 
Sales de 
aluminio 
Sales de 
hierro 
Polímero 

Sulfato 
de 
alumínio 
Sales 
ferrosas 
o férricas 
Polímero 

Al(OH)3 
 
Fe(OH)2 
 
 
Polímero 

Café 
 
Rojo/café
 
 
N/A 

Muy pobre 
 
Pobre 
 
 
Pobre 

Consistencia de 
chocolate 
espeso, viscoso 
Cuando se seca 
pasa a grumos 
duros 
Depende del 
polímero 

Aireación Aire 
hasta 
precipitar 
el Fe y 
Mn 

Compuesto 
insoluble de 
Fe y Mn 

Rojo/café Buena Sólidos con alto 
color, podría 
sedimentar, 
secar y agrietar 

Filtración 
Agua 
retrolavado 
Tierra de 
diatomeas 

---- 
 
 
---- 

---- 
 
 
Acabado 
medio 

Café 
 
 
Blanco o 
bronce 

Pobre o regular 
 
 
Buena 

Aglomeración 
de flóculos finos 
removidos de la 
superficie del 
filtro 
Acabado medio 
con materia 
particulada 
removida del 
agua 

Ablandamiento 
por 
intercambio 
iónico 

Resinas Ácido o 
salmuera de 
la 
regeneración

Claro N/A Líquido: altos 
sólidos disueltos 
totales 

N/A: No aplica. 
 
Las características químicas son aquellas debidas a elementos o compuestos 
químicos orgánicos e inorgánicos que pueden provocar efectos nocivos al contacto 
humano, dependiendo del tipo de disposición final o reúso que se le quiera dar a los 
lodos. Entre estas características se pueden mencionar parámetros como pH, 
materia orgánica (medida como DBO, DQO, y COT), contenido de metales pesados 
y no pesados, además de nutrientes como nitrógeno y fósforo. 
 
En la Tabla 2.3 se observa la caracterización típica de lodos producidos con 
coagulantes con sales de hierro y con sales de aluminio, en comparación con las 
características reportadas para lodos generados durante los procesos de tratamiento 
de agua con coagulantes de aluminio en Francia y Taiwán.  